1. *Dialogus Miraculorum*, 5, 18-19, Cologne-Bonn, Bruxelles, éd. J. Strange, 1851, t.1, p. 296-299.

2. W. H. Wakefield, A. P. Evans, *Heresies of the High Middle Ages*, New York, London, Columbia University Press, 1969 (Records of Civilization Sources and Studies, LXXXI), p. 38-39

3. L'appellation *Liber Visionum et Miraculorum* est adoptée par Br. P. Mc Guire, « A lost Clairvaux *exemplum* collection found : the *Liber Visionum et Miraculorum* compiled under prior John of Clairvaux (1171-1179) » *Analecta Cisterciensia*, t. 39, 1983, p. 27-62, qui releva le premier le grand intérêt de ce manuscrit. Voir également O. Legendre, « Le *Liber visionum et miraculorum*. Edition du manuscrit de Troyes, Bibl. mun., ms 946 », dans *Positions des thèses...*, Paris, École des Chartes, 2000, p. 197-204.

visiblement élaborée de façon très empirique, offre une matière abondante et variée, rassemblant des *exempla* cisterciens, hagiographiques et patristiques, une collection de miracles de la Vierge, un récit de vision (la *Visio Karoli*) et des textes liturgiques ou canoniques. Un certain nombre de récits récents y ont été insérés, témoignages de l'intérêt que portait le compilateur à l'actualité de son temps. Elle fut sans doute rédigée avant la fin des années 1170⁴, ce qui implique qu'une vingtaine d'années au maximum sépare les faits relatés du récit dont on propose ici une transcription et une traduction.

[ms. Troyes n° 946, fol. 175-176]

LI. De quadam heresi orta in tempore Frederici imperatoris

Millesimo centesimo sexagesimo ab incarnatione Domini anno in partibus Alemannie prodiit heresis cunctis retro inaudita seculis. Nempe utrum demones simulatis aut vere assumptis corporibus vel puri homines fuerint, dubium fuit. Revera portio Antichristi « in omni virtute signis, sicut scriptum est, et prodigiis mendacibus (2 Th 2, 9) » ausa est per totum imperium predicatorum suos mittere. Ex omnibus itaque provinciis fiebat magnus concursus et occursum. Erat autem ingens exercitus, fixis tentoriis et papilionibus in campestribus amenissimis [fol. 175 v] degens. « Gloria Patri et Filio et Spiritui Sancto » nullomodo dicebat, signum sancte crucis ferre non poterat. Summas delicias ad se venientibus statim promittebat et exhibebat. Sepe Christianorum gladiis quasi totus discissus et dispersus, altera die majoris numeri alio loco apparebat. Videbatur super aquas acsi super terram currere aliaque incredibilia, nisi ab omnibus visa fuissent, facere. Jam episcopi et principes fideles desperabant hanc heresim posse delere. Denique cum clamor ad aures imperatoris Frederici primo venit : « Concludam, ait, aliquos in fornacem ardentem, et si inde illesi evaserunt, ultra non eos persequar. Majus enim quid facere non possum. Nullo modo tamen eis credam ». Usque Bisuncium civitatem et etiam prope Lingonas, predicatorum illius heresis discurrebant. Episcopi alterutrum mittebant dicentes : « Precaveprecavete ! ». Nec modicum duravit. Ad extremum princeps in cujus terra maxime morabantur veniens ad quemdam sanctum episcopum, dixit se omnimodis velle explorare si essent a Deo tanta prodigia. « Alioquin omnimodis, inquit, conabor delere eos ». Cui episcopus : « Vade, inquit, quia bene Christianus es, et tolle hanc crucem sanctam in sinu tuo. Cunque veneris illuc, antequam cum principe eorum loquaris, ponent tibi mensam et plurimam ciborum copiam. Sic enim omnibus ad se venientibus faciunt et ita dementatos

4. Au sujet de la datation du manuscrit et des différentes parties, voir Br. P. Mc Guire, art. cit. n. 3, et l'étude codicologique du manuscrit dans O. Legendre, *op. cit.*, n. 3.

confederantur sibi adeo ut nemo possit ab illa heresi reverti, qui cibis eorum vescatur. Tu vero considerabis donec omnia apposita fuerint, et cave tibi et tuis diligentissime ne contingatis, donec de sancta cruce in conspectu omnium signum uti Christianis mos est feceris, dicens : « In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti »». Perrexit ergo, accepta cruce, cum exercitu magno omnibus armis bellicis instructo, veniensque ad tentorium principis hereticorum mandavit illi quod vellet secum loqui cum paucis. Remandavit illi ille heresiarches quod nullatenus secum loqueretur nisi prius gustasset, nam : « Sic exigit, inquit, ordo noster et regula ». Quid plura ? Cum nobilioribus viris exercitus sui introductus est in quoddam tentorium, et ecce omnis apparatus regius apparuit. Inferebantur ciborum tanta genera ut pre nimietate et diversitate supra modum ammirarentur. Cogebantur a ministris ut comederent. Tunc princeps christianissimus : « Nemo, ait, vestrum comedat donec universa apponantur ». Et ministri tanta attulerunt ut non esset ultra locus. Et hec tam cito ut liquido appareret illusio esse demoniorum. Tunc princeps sancte crucis signum proferens, signando dixit : « In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti ». Mirum dictu et vix credibile : statim omnis illa copiosa diversitas et redundantia ciborum et poculorum, que prius videbantur esse carnes cervorum vel aliorum animalium humanis usibus competentes ad vescendum, apparuerunt stercora hominum vel canum. Ita pro [fol. 176] falsis et diversis deliciis vera et diversa stercorum genera apparuerunt. Vina diversa in diversas urinas bestiarum sive hominum mutata sunt. Pro suavi odore, intolerabilis fetor erupit. Ex illa die, demoniaca heresis nudata summis Christianorum conatibus vix deleri potuit. Utrum heresiarches ille homo fuit an diabolus, nescitur. Ex hoc potest conici quid Antichristus poterit.

Traduction

D'une hérésie qui naquit au temps de l'empereur Frédéric.

L'année 1160 de l'incarnation du Seigneur apparut en Allemagne une hérésie inconnue de tous les siècles précédents. De fait on doutait s'il s'agissait de démons affectant l'apparence humaine ou s'étant emparés de véritables corps, ou si c'étaient bien réellement des hommes. Quoi qu'il en soit cette émanation de l'Antéchrist, « par toutes sortes de signes, ainsi qu'il est écrit, et de prodiges mensongers » osa envoyer ses prédicateurs par tout l'empire. C'étaient à travers toutes les provinces de grandes courses en tous sens. Et il y avait là une immense armée séjournant dans des plaines hospitalières où elle avait dressé ses tentes et fixé ses pavillons. On n'y disait en aucune façon le *Gloire au Père, au Fils et au Saint Esprit*, et l'on n'y supportait pas le signe de